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MONITOREO Y SEGUIMIENTO OFERTA PÚBLICA 2019 

NOMBRE DE LA INICIATIVA: VIGILANCIA Y CONTROL SILVOAGRÍCOLA. 
 

SERVICIO AGRICOLA Y GANADERO  
MINISTERIO DE AGRICULTURA 

 

 

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA: 

La iniciativa forma parte del conjunto de acciones destinadas a la protección y mejoramiento de la condición sanitaria de los recursos silvoagrícolas 
productivos del país. Su principal objetivo es establecer y mantener bajo control oficial, través de planes específicos de erradicación, supresión 
y/o contención, las plagas cuarentenarias del Listado de Vigilancia Priorizado (LVP) detectadas en el país. 
 

 

HISTORIAL EVALUATIVO DEL PROGRAMA: 

 
Año de inicio: 1967  
Monitoreado desde: 2016 
Evaluación Ex-Ante de diseño: Sin evaluación ex ante en los últimos tres años 
Evaluación ex post: Sin evaluación ex post en los últimos cinco años 

 

 

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN 

 

 
 

Presupuesto por subtítulo Monto ejecutado (M$ (2020)) 

Subtítulo 21 15.310.541 

Subtítulo 22 9.168.005 

Subtítulo 24 4.428.799 

Subtítulo 29 124.409 

Total 29.031.754 
 

 

Ejecución  Año 

respecto a: 2017 2018 2019 

Presupuesto 
inicial 

141% 160% 152% 

Presupuesto final 101% 105% 102% 

 
 

Recursos extrapresupuestarios año (M$ (2020)) 

No 
Fuente No aplica 

Monto No aplica 
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COSTO Y PRODUCCIÓN DE COMPONENTES (M$ 2020): BIENES 

 
Gasto ejecutado  

(Miles de $ (2020)) 
Producción 

(Unidad) 
Gasto unitario 

(Miles de $ (2020)) 

Componente 
(Unidad) 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Vigilancia y control de plagas 
de los pinos 

(N° de prospecciones 
realizadas) 

510.918 474.318 573.368 6.330 7.305 6.576 81 65 87 

Vigilancia y control de Mosca 
de la Fruta 

(N° de rutas de trampas 
revisadas) 

9.405.069 10.086.220 10.972.778 14.967 15.632 17.303 628 645 634 

Vigilancia y control de plagas 
forestales. 

(N° de revisiones a trampas) 
1.876.578 1.699.594 1.704.878 20.236 20.262 21.017 93 84 81 

Control de Lobesia Botrana 
(N° de trampas revisadas y N° 

prospecciones realizadas) 
12.395.950 12.479.952 11.294.025 474.175 432.071 425.843 26 29 27 

Control de plagas 
cuarentenarias de la papa 

(N° de estaciones (sitios) de 
prospección) 

768.492 866.776 816.131 11.292 10.578 9.872 68 82 83 

Sistema de alerta de plagas 
para usuarios externos. 

(N° de usuarios externos 
permanentes (UEP) 

capacitados) 

No aplica No aplica 99.203 No aplica No aplica 
Sin 

informaci
ón 

No aplica 
No 

aplica 

Sin 
informaci

ón 

Vigilancia y control de plagas 
agrícolas. 

(N° de trampas revisadas y N° 
prospecciones realizadas) 

2.690.700 3.024.418 3.126.620 37.818 37.379 37.691 71 81 83 

Gasto Administrativo subtítulo 
24 

No aplica1 No aplica1 
Sin 

información 
      

Gasto Administrativo subtítulo 
(21,22, etc.) 

378.592 341.660 444.752 
      

Total 28.026.298 28.972.939 29.031.754       

Porcentaje gasto administrativo 1,4% 1,2% 1,5%       

 

POBLACIÓN BENEFICIADA  

 2017 2018 2019 

Objetivo 
1.589.804 
Hectárea 

1.586.463 
Hectárea 

1.671.734 
Hectárea 

Beneficiada 
(Beneficiada/Objetivo) 

848.012 
53,3% 

829.576 
52,3% 

755.473 
45,2% 

Nueva 
(Nueva/Beneficiada) 

848.012 
100% 

829.576 
100% 

755.473 
100% 

Egresada 
(Egresada/Beneficiada) 

848.012 
100% 

829.576 
100% 

755.473 
100% 

 
 
 
 
 

 
1 La información desagregada de gasto administrativo según subtítulo fue requerida a partir del año 2019, por lo que no está disponible para los años 
precedentes. 



Monitoreo de Programas e Iniciativas Programáticas 2019                                                                                    3 

GASTO POR BENEFICIARIO (MILES DE $ (2020)) 

2017 2018 2019 

33 35 38 

 

CRITERIOS DE FOCALIZACIÓN 

La población objetivo del programa corresponde al total de hectáreas cultivadas o plantadas potencialmente afectadas por plagas agrícolas o 
forestales y a zonas urbanas o rurales según el tipo de plaga. Se prioriza en función de un listado de plagas incluidas en un listado priorizado de 
plagas. 

 
 

RESULTADOS REPORTADOS POR EL PROGRAMA A NIVEL DE PROPÓSITO 

Propósito 

 
Establecer y mantener bajo control oficial las plagas cuarentenarias del listado de vigilancia priorizado que sean detectadas en el país, a través de 
planes específicos de erradicación, supresión o contención, según corresponda. 
 

Nombre indicador Fórmula de cálculo 2017 2018 2019 

Porcentaje de plagas cuarentenarias en listado 
priorizado detectadas bajo control oficial  

(N° de plagas cuarentenarias en 
listado de vigilancia priorizado 

detectadas bajo control oficial /N° 
de plagas cuarentenarias en listado 

de vigilancia priorizado 
detectadas)*100 

17% 
(1/6) 

20% 
(1/52) 

50% 
(2/4) 

 

 
 
 

COMENTARIOS EVALUADORES 

Eficiencia 

Gasto por beneficiario: Variación dentro de rango, no aumenta/disminuye 
considerablemente respecto del promedio de los años 2017-2018. 
Ejecución inicial: Sobre ejecución 
Ejecución final: Ejecución dentro de rango 
Gasto administrativo: Dentro del umbral respecto al promedio de la categoría de programas 
e iniciativas similares 

Focalización Cumple con criterios de focalización:  Sí 

Eficacia 

Pertinencia del Indicador: El indicador permite medir el propósito/objetivo del 
programa/iniciativa. 
Calidad del Indicador: No se advierten deficiencias metodológicas en el indicador. 
Resultado (respecto de 2018): Mejora considerablemente. 

 

 
2 Se despriorizó la plaga Cherry Leaf Roll Virus (CLRV). 


