MONITOREO Y SEGUIMIENTO OFERTA PÚBLICA 2019

NOMBRE DE LA INICIATIVA: VIGILANCIA Y CONTROL SILVOAGRÍCOLA.

SERVICIO AGRICOLA Y GANADERO MINISTERIO DE AGRICULTURA



DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA:

La iniciativa forma parte del conjunto de acciones destinadas a la protección y mejoramiento de la condición sanitaria de los recursos silvoagrícolas productivos del país. Su principal objetivo es establecer y mantener bajo control oficial, través de planes específicos de erradicación, supresión y/o contención, las plagas cuarentenarias del Listado de Vigilancia Priorizado (LVP) detectadas en el país.

HISTORIAL EVALUATIVO DEL PROGRAMA:

Año de inicio: 1967 Monitoreado desde: 2016

2017

Evaluación Ex-Ante de diseño: Sin evaluación ex ante en los últimos tres años

Evaluación ex post: Sin evaluación ex post en los últimos cinco años

PRESUPUESTO Y EJECUCIÓN Presupuesto en MM\$ 2020 30000 1 27645 28973 28486 29032 27686 28026 25000 19901 19094 20000 18064 15000 10000 5000 Final Final Final

Presupuesto por subtítulo	Monto ejecutado (M\$ (2020))
Subtítulo 21	15.310.541
Subtítulo 22	9.168.005
Subtítulo 24	4.428.799
Subtítulo 29	124.409
Total	29.031.754

2018

2019

Ejecución	Año		
respecto a:	2017	2018	2019
Presupuesto inicial	141%	160%	152%
Presupuesto final	101%	105%	102%

Recursos extrapresupuestarios año (M\$ (2020))			
	Fuente	No aplica	
No	Monto	No aplica	

COSTO Y PRODUCCIÓN DE COMPONENTES (M\$ 2020): BIENES									
	Gasto ejecutado (Miles de \$ (2020))		Producción (Unidad)			Gasto unitario (Miles de \$ (2020))			
Componente (Unidad)	2017	2018	2019	2017	2018	2019	2017	2018	2019
Vigilancia y control de plagas de los pinos (N° de prospecciones realizadas)	510.918	474.318	573.368	6.330	7.305	6.576	81	65	87
Vigilancia y control de Mosca de la Fruta (N° de rutas de trampas revisadas)	9.405.069	10.086.220	10.972.778	14.967	15.632	17.303	628	645	634
Vigilancia y control de plagas forestales. (N° de revisiones a trampas)	1.876.578	1.699.594	1.704.878	20.236	20.262	21.017	93	84	81
Control de Lobesia Botrana (N° de trampas revisadas y N° prospecciones realizadas)	12.395.950	12.479.952	11.294.025	474.175	432.071	425.843	26	29	27
Control de plagas cuarentenarias de la papa (N° de estaciones (sitios) de prospección)	768.492	866.776	816.131	11.292	10.578	9.872	68	82	83
Sistema de alerta de plagas para usuarios externos. (N° de usuarios externos permanentes (UEP) capacitados)	No aplica	No aplica	99.203	No aplica	No aplica	Sin informaci ón	No aplica	No aplica	Sin informaci ón
Vigilancia y control de plagas agrícolas. (N° de trampas revisadas y N° prospecciones realizadas)	2.690.700	3.024.418	3.126.620	37.818	37.379	37.691	71	81	83
Gasto Administrativo subtítulo 24	No aplica ¹	No aplica ¹	Sin información						
Gasto Administrativo subtítulo (21,22, etc.)	378.592	341.660	444.752						
Total	28.026.298	28.972.939	29.031.754						
Porcentaje gasto administrativo	1,4%	1,2%	1,5%						

POBLACIÓN BENEFICIADA					
	2017	2018	2019		
Ohiotivo	1.589.804	1.586.463	1.671.734		
Objetivo	Hectárea	Hectárea	Hectárea		
Beneficiada	848.012	829.576	755.473		
(Beneficiada/Objetivo)	53,3%	52,3%	45,2%		
Nueva	848.012	829.576	755.473		
(Nueva/Beneficiada)	100%	100%	100%		
Egresada	848.012	829.576	755.473		
(Egresada/Beneficiada)	100%	100%	100%		

¹ La información desagregada de gasto administrativo según subtítulo fue requerida a partir del año 2019, por lo que no está disponible para los años precedentes.

GASTO POR BENEFICIARIO (MILES DE \$ (2020))			
2017	2018	2019	
33	35	38	

CRITERIOS DE FOCALIZACIÓN

La población objetivo del programa corresponde al total de hectáreas cultivadas o plantadas potencialmente afectadas por plagas agrícolas o forestales y a zonas urbanas o rurales según el tipo de plaga. Se prioriza en función de un listado de plagas incluidas en un listado priorizado de plagas.

RESULTADOS REPORTADOS POR EL PROGRAMA A NIVEL DE PROPÓSITO

Propósito

Establecer y mantener bajo control oficial las plagas cuarentenarias del listado de vigilancia priorizado que sean detectadas en el país, a través de planes específicos de erradicación, supresión o contención, según corresponda.

Nombre indicador	Fórmula de cálculo	2017	2018	2019
Porcentaje de plagas cuarentenarias en listado priorizado detectadas bajo control oficial	(N° de plagas cuarentenarias en listado de vigilancia priorizado detectadas bajo control oficial /N° de plagas cuarentenarias en listado de vigilancia priorizado detectadas)*100	17% (1/6)	20% (1/5²)	50% (2/4)

	COMENTARIOS EVALUADORES
Eficiencia	Gasto por beneficiario: Variación dentro de rango, no aumenta/disminuye considerablemente respecto del promedio de los años 2017-2018. Ejecución inicial: Sobre ejecución Ejecución final: Ejecución dentro de rango Gasto administrativo: Dentro del umbral respecto al promedio de la categoría de programas e iniciativas similares
Focalización	Cumple con criterios de focalización: Sí
Eficacia	Pertinencia del Indicador: El indicador permite medir el propósito/objetivo del programa/iniciativa. Calidad del Indicador: No se advierten deficiencias metodológicas en el indicador. Resultado (respecto de 2018): Mejora considerablemente.

3

² Se despriorizó la plaga Cherry Leaf Roll Virus (CLRV).